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GIRIŞ 
Dünyanın en eski medeniyetlerinden biri 

olan ve M.Ö. 4000 yılına kadar uzanan bir geç
mişe sahip olan Çin' in , Sovyetler Birliği' nin da
ğı lmasının ardından benzer bir sonia karşılaşabi
leceği tartışılırken, kimi uluslararası kuruluşa göre 
dünyanın ikinci, kimi uluslararası kuruluşa göre ise 
dünyanın üçüncü büyük ekonomisi konumuna 
geldiği belirtilmektedir. Çin'in, son yıllardaki yıllık 
ortalama %8'1ik büyüme oranını devam ettirme
si .ve ABD'nin büyümesinin ise ortalama %3 civa
rında kalması halinde 20ı5'e kadar dünyanın en 
büyük ekonomisi olacağına işaret edilmektedir. 

Çalışmada Çin' in genel ülke profili çizilir
ken. son dönemde gösterdiği hızlı ekonomik ge
lişme süreci hakkında bilgi verilecek ve ülkemizle 
olan ticaret ilişkileri yönünden bir değerlendiril
me yapılacaktır . 

1- GENEL BILGILER 

Resmi Ad 

Başkenfl 

En BOyCık Şehl~erl 

yazoıçama 

Ekilebilir alcrı % ll 
NQfusu 

: Çin Halk Cumhuriyeti 

Beijiing (Pekin) 

Beijiing, Şanghay, Tianjin, Ji
angsu, Goungzhou (Güney
batıda san. tic.merkezi) 

9.6 milyon kilometre kare 
(Dünyada dördüncü) 

ı .3 Milyar (iş gücü 760 milyon, 
130 milyon işgücüne sahip 
ABD' nin 6 katıdır . Her aileye 
tek çocuk devlet politikası, 

doğan her ı 00 kız çocuğuna 
karşılık 12D-130 erkek çocuk 

NOfus Yoğunluğu 

lşgacü Dağılımı2 

Etnikyapı 

Dil 

Ortalama Yaşam 

Okur-yazar orcrıı 

Yöneflm şekli 

Doğ. Serm.GI~~ 

Parabl~ml 

Döviz Rezeıvl 

dünyaya geliyor. Nüfusun 
yaş ortalaması 31 .5) (Erkek '7'o 
51 .6, kadın '7'o 48.4) 1 

134 kişi 1 kilometrekare 
(Nüf.Artış Hızı Ofo093) (Nüfusun 
'7'o 90' ı ülkenin l/3' lük bölü
mü olan doğusunda yaşıyor.) 

Tarım '7'o 50 

Endüstri '7'o 24 

Hizmet '7'o 26 

Nüfusun '7'o 94' ü Han Çiniileri , 
'7'o 6' sı başta Uygurlar, Moğol
lar, Tibetler olmak üzere 56 
ayrı etnik grup var. 

Resmi. ortak eğitim dili Pe kin' 
de konuşulan Han lehçesi 
(Çince) . Bunun dışında 50' 
nin üzerinde birbirinden ol
dukça farklı lehçeler kullanıl
maktadır. 

1960' ta 36 yıl iken 1999 yılın
da 70 yıla yükselmiştir.3 

%80 

Sosyalist Cumhuriyet 

60 milyar USD (2004) Dünya
nın en büyük 500 şirketi' nin '7'o 
80 ' i Çin' de yatırım yapmış
tır. Son 20 yılda toplam 500 
milyar USD yabancı sermaye 
girişi olmuştur .4 

: Yuan (Renminbi) Sabit kur sis
temi 8.28 yuan= ı ABD 

642.6 milyar USD Gaponya' 
dan sonra dünyada ikinci) 5 
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Doğal Kaynaklan Kömür rezervi 1500 milyar 

ton, Demir rezervi 12 milyar 
ton (Çin dünyanın en çok 
enerji üreten birinci, en fazla 
enerji tüketen ikinci ülkesidir.) 

Baş.lhr.Yaptığı Ülk. ABD "'o 20.4, Hong Kong "'o 
17.5, Japonya "'o 16.9, Güney 
Kore "'o 4. 7, Almanya "'o 3. 7, 
Hollanda "'o 2.7, Singapur, 
Malezya 

Baş.lth.Yaptığı Ülk. Japonya "'o 17.6, Tayvan % 

11.2, ABD % 10.8, G.Kore "'o 
9.6, Almanya "'o 5.7, Hong
Kong "'o 3. 9 

Baş.lhracat Oran. işlenmiş petrol ürünleri, kimya
sallar, alkollü-alkolsüz içecek
ler, bitkisel-hayvansal yağlar, 
elektrikli makinalar. büro mal
zemeler, ham ipek, pirinç, te
lekomünikasyon ürünleri, ha
zır giyim vb. 

Başlıca lth.ürCınlerl Ham petrol, Gıda, Motorlu 
taşıtlar, kauçuk, bitkisel-hay
vansal yağ, kereste. çelik. 
elektronik devreler, kimyasal
lar. kağıt hamuru, demir vb. 

lda1 Yapı Ülke 23 bölge ve 5 özerk böl
geye ayrılmıştır . Ayrıca 4 adet 
de merkeze direkt bağlı be
lediye bulunmaktadır .6 

Çin halk Cumhuriyeti ' nin ekonomik gös
tergeleri ise aşağıdaki gibidir: 

Yıl GSYIH KI~ Baş. BOyOme Enflasyon !Ihracat llthdat 

(Milyar$) G~lr($) Oranı(%) Oranı(%) (MI~ar $) (Milyar$) 

1998 954,3 770 7.8 -0,8 183.5 136.9 

1999 991.4 790 7.1 -1 ,5 194.7 158,7 

2000 1.080.7 860 8.0 0.4 249,1 214.7 

2001 1.175.7 920 7.5 0.7 266.1 232.1 

2002 1.266,1 990 8,0 -0.8 325.7 281.5 

2003 1.436.6 1.110 9,1 1.2 438 400.1 

2004 1.600.7 1.231 9,5 3,9 593,3 538.9 

Kaynak: T.C. Başbakanlık Dış Ticaret Müsteşarlı ğı; 

http:/ /www. foreigntrade.gov. tr 
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ll- TARIHI VE EKONOMIK GELIŞIMI 

A- KISA TARIHÇESI 

Çin tarihi boyunca , sürekli büyük karışıklık
lar ve iç savaşlar yaşamıştır . Ancak bu kadar bü
yük bir imparatorluk üzerinde de tam bir sükunet 
sağlamak neredeyse mümkün değildir . 7 

Çin tarihi iktidarı elen geçiren hanedanlar
la anılmaktadır. Son hanedan Mançu haneda
nıdır. Bu dönem ingiliz ve Japonların kapitülas
yon dayatmaları. işgalleri ile oldukça karışık bir 
dönemdir. ingilizierin Çin' den satın aldıkları ipek 
ve çay ticaretini büyütebilmek için sömürgeleri 
Hindistan' da yetiştirdikleri afyon u Çin· e sokma
ları ve oluşan gerginlikler sonucunda 1840-1860 
yılları arasında başlayan afyon savaşları tarihin il
ginç savaşlarındandır . 

Uzun süren mücadeleler sonucunda 1911 
yılında Dr. Sun yat-sen önderliğinde burjuva de
mokratik devrimini gerçekleştiren Çin' de bu 
devrim başanya ulaşamadı ve mahalli diktatör
lerin egemenliği altına giren Çin halkı 1949 yı lına 

kadar setalet içinde yaşadı. Çin halkı. l Ekim 
1949 yılında sosyalist devrimi gerçekleştirerek 

halk egemenliğine dayalı bir sisteme geçmiştir8 . 

Mao -Zedung önderliğindeki Çin Halk Cumhuri
yeti (ÇHC). kendini uluslararası sisteme kapat
mış. planlı ekonomilerle Demokratik halk Devrimi 
adını verdikleri stratejiyi uygulamaya çalışıyorlar
dı. Mao liderliğindeki ÇHC milli gelirin kısa süre
de ve büyük oranlarda artırılmasına yönelik "Bü
yük ileri Atılım " programını uygulamaya koymuş
tur. Bu programla kırsal bölgelerin sanayileşmesi
ne öncelik verilm iştir. 1959-61 yılları arasında uy
gulanan "Büyük ileri Atı l ım " programı çerçevesin
de komünler oluşturulmuş, Çin' in dört bir köşesin

de çelik fabrikaları kurulmuştur. Bu dönemdeki 
planlamalar, ekonomik rasyonaliteden çok ide
oloji temel alınarak yapılmıştır . Bununla beraber 
kadroların deneyimsizliği , komün sistemine karşı 
oluşan muhalefet. Rus yardımının kesilmesi ve ta
rım sektörünün kurakl ı k sebebiyle beklenen veri
mi sağlayamamasından dolayı program hedef
lerine ulaşamadığı gibi kıtlığa ve dolayısıyla mil
yonlarca insanın ölümüne yol açmıştır. 1966 yılın 

daMao'nun başl attığı ve esasında parti içerisin-



vergi 
raporu EKONOMiK ve MALi GELiŞMELER sayı:ao • $Ubat - mart 2006 

de kendisine karşı oluşan muhalefeti bastırma 
amacını taşıyan "Büyük Kültür Devrimi" de büyük 
sosyal yaralar açmıştır9 • 

Sonuç olarak, bu dönemde ekonomik 
olarak önemli bir gelişme sağlanmadı. 1976 yılın
da Mao' nun ölümüyle dönüşüm başladı. 

Deng Xiaoping ve yandaşları Çin' in her 
alanda batıya açılmasını sağladılar. Teknoloji, 
sanayi, ulaştırma ve inşaat alanında Batı' yı da
vet ettiler. Binlerce Çinli, bilim ve teknik alanda 
eğitim için Batı ülkeleri ve Japonya' ya gönderil
di ı o. Daha sonra gelen yöneticiler de ülkenin kal
kınması yönündeki çabalara devam ettiler. 

Çin için önem arz eden Hong-Kong, Tay
van ve Macao bölgelerinin tarih ve siyasi gelişi
mi de kısaca özetlenecek olursa; 

ingiltere idaresinde bulunan ve 99 yıllığına 
ingiltere'ye kiralanan Hong Kong 1 Temmuz 
1997 tarihinde, anlaşmaları gereği Çin Halk 
Cumhuriyeti idaresi altına geçmiştir. 

Tayvan, Çin'in güneydoğusundaki deniz
dedir. 1949 yılında Çin Halk Cumhuriyetinin kuru
luş arifesinde, Çin'deki Guamindang (Milliyetçi 
Parti) yetkilileri Tayvan' a çekilip yerleşmişlerdir. 
1950'de Kore savaşının patlak vermesiyle 
ABD'nin 7. Filosu Tayvan'a konuşlanmış ve Tay
van Çin'den ayrılmıştır. 1979'da ABD ile Çin ara
sında yapılan anlaşmaya göre ABD Çin'in bü
tünlüğünü ve Tayvan'ın Çin'in ayrılmaz bir par
çası olduğunu ifade etmiştir. Buna göre iki sistem 
bir arada olacaktır. Ancak, henüz resmi bir birleş
meden söz edilememektedir. 

Hong Kong benzeri bir problem de Macao 
bölgesinde yaşanmıştır. 1557 yılından beri Ma
cao'ya yerleşmeye başlayan Portekizliler 1887 
yılında Qing Hanedanına zor kullanarak "Çin
Portekiz Pekin Anlaşması"nı imzalatmış ve bölge
yi idaresi altına almıştır. Çin Halk Cumhuriyeti ise 
sürekli olarak Portekiz hükümeti ile temasa gir
miştir. Nihayet, iki ülke arasında 1987'de imzala
nan bir deklarasyon ile Portekiz hükümeti Ma
cao'nun egemenliği 20 Aralık 1999'dan itibaren 
Çin Halk Cumhuriyetine devretmeye razı olmuş
tur. 11 

B- EKONOMIK GELişiM 
Mao'nun ölümünden sonra başa geçen 

Deng Xiaoping ile beraber ekonomik reformlar
la birlikte, dışa açılma ve planlı ekonomiden ka
deme kademe piyasa ekonomisine geçiş başla
mıştır. Faydacı bir yaklaşımın benimsendiği bu 
dönemde ekonomi politikaları, Mao döneminde 
olduğu gibi siyasi ideolojiler değil, somut veriler 
temel alınarak uygulanmış ve bütün ülke için tek 
bir program yerine her coğrafi bölge ve ekono
mik sektör için kendi şartlarına uygun programlar 
hazırlanmıştır. Bu dönemde yabancı sermaye gi
rişleri ve dış ticaret de önem kazanmaya başla
mıştır12. 1980' li yıllardan itibaren devlet bazı mal
ların fiyatını belirlerken bazı malların fiyatlarının 
piyasa koşulları altında belirlendiği görülmekte, 
1990' lı yılların başından itibaren ise devletin sa
dece döviz kuru ve faiz oranlarını belirlediği gö
rülmektedir. 

Çin' in 1949 yılından beri benimsediği sos
yalist sistem yüksek düzeyde merkeziyetçiliği ve 
planlı bir ekonomi uygulamasını temel almaktay
dı. Belli bir döneme kadar uygulanan planlı eko
nomi, mali ve maddi kaynaklar ile teknoloji güç
lerini önemli projelere tahsis etmesi, kaynakların 
akılcı dağıtımını sağlaması, bölgesel ekonomiler 
arasında yeniden denge kurulması ve sanayileş
me için bir temel oluşturması suretiyle, ekonomik 
ve sosyal kalkınma sağlanmıştır 13 . Kalkınma pla
nına göre, önce güney doğu kıyı bölgesi gelişe
cek. doğu bölgelerdeki gelişmeler belli bir aşa
maya geldiğinde bölgesel sermaye ve teknoloji 
yardımıyla batı bölgeleri de gelişecektir. 

1979' da özel ekonomik bölgeler kuruldu. 
Bunu, 1984' te 14 şehri kapsayan ekonomik ve 
teknoloji geliştirme bölgeleri izledi. Fujıou ve Gu
andaghou bölgeleri Tayvan ve Hong-Kong' u 
da içine alan daha büyük bir Çin oluşumunu 
sağladı14 . Bu bölgelerde yer alan firmalara özel
likle makine, elektrik, petro-kimya, otomobil, in
şaat sektörünün desteklenmesi için tercihli kredi
ler sağlanmıştır 15. 

ÇHC'nin sanayi yapısı 1980'den beri bü
yük ölçüde değişmiştir. 1978'e kadar üretimin 
önemli bölümü büyük kamu iktisadi teşekküllerin-
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ce gerçekleştirilmekteydi. Ancak daha sonra 
imalat sanayi üretimindeki sıçrama yerel yöne
timlerin denetimi altında özellikle kasaba ve köy
lerde oluşturulan kollektif girişimlerle veya özel gi
rişimci ve yabanc ı yatırımcılar ile gerçekleştiril

miştir. 2002 yılında devlet teşekküllerinin toplam 
sanayi üretimi içindeki payı %41 'e düşmüştür ve 
bunlar toplam sanayi üretiminin '7'o l6'sını temsil 
etmektedir . 16 

Çin, kapitalisti yok etme, denetle anlayışı
nı uyguladı. Tarımda kooperatifçiliği esas aldı, 

sanayi, doğal kaynaklar, bankacılık alanlarında 
oluşturulan devlet işletmelerini kapitalist bir or
tamda yapılandırdı. Çin ekonomik gücünü bü
yütmenin yolunu büyük kamu şirketleri aracılığıy
la yapmayı planladı. Demir çelikten bilgisayara, 
uzaydan çimentoya tüm stratejik şirketleri yöne
timleri özerkleştirerek verimliliği, etkinliği ve para 
kazanmayı esas alan bir tutumla devlet eliyle 
güçlendirdi. Devletin ve yerel yönetimlerin 
önemli sektörleri, ürünleri desteklemeye yönelik 
kredi politikası, dış ticaret ve fiyat ayarlamaları 
konusunda önemli rol oynadığı görülmektedir17. 

Ülkeye öncelikle yurt dışında yaşayan Çin
liler (Hong-Kong , Tayvan kökenli sermaye) yatı
rım yaparken daha sonra teşvikler, düşük üretim 
maliyetleri ile diğer ülkeler de önemli boyutta 
yatırım yapmışlardır 18, 

Çin yabancı sermayeye sunduğu ucuz iş 

gücü (Şangay' da asgari ücret 70 usd tutarında) 
ve teşviklerle son yılların cazibe merkezi haline 
gelmiş, yabancı sermayeyi finans piyasaları ara
cılığıyla çekme yerine yatırıma yönlendirerek 
sermayenin kalıc ı olması nı sağlamıştır . Toplam 
180 ülkeden gelen yabancı iş adamları 350.000 
firma açmışlardır 19 . 1978-2000 arasında Çin ' e 
gelen yabancı sermayenin % 3' ü batı bölgeleri
ne gittiğinden doğu-batı arasındaki fark açılmış

tır20. Dış yatırım hacmini genişistebilmek için, ya
pısal değişikliklere gidilmiş , yabancı yatırımcılar 

için bürokratik işlemlere ilişkin komisyon sayısı 36' 
dan 28' e indirilmiştir21 . 

ihracatı daha ziyade emek yoğun mamul
lerden oluşmaktadır . Dış ticaret dengesi sürekli 
fazla veren bir ülke konumundadır. Çin ekonomi-
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si yılda yaklaşık 8 milyon kişiye iş sahası yaratabi
lirken, iş gücü piyasasına her yıl 12-13 milyon kişi 
katılmaktadır . Çin bunun için özellikle kırsal kesim 
işsizlerine yeni iş olanakları yaratabilmek için ba
tı ile zengin doğuyu birbirine bağlayacak alt ya
pı yatırımiarına ağırlık vermektedir. Bunun için 
Trans-Asya demiryoluna 4 milyar USD yatırım 

planlanmaktadır . Ülkede çalışma koşulları olduk
ça ağır olup sosyal haklar yok denecek kadar 
azdır . Özel sektörde haftada 7 gün, bayramlar 
dahil hizmet verilmektedir22. 

ihracat toplamı 493 milyar USD iken ithalat 
toplamı 466.2 milyar USD civarındadır23 . Çin' in 
ihracatı GSMH' nın% 30 unu aşmış durumdadır . 

Bu oran herhangi bir sanayi ülkesinde '7'o ı O- 13 
düzeyindedir. Ortalama gümrük vergisi % 55.6 
iken '7'o 12.7' ye düşürülmüştür. GSMH' nın '7'o 27-
30' u reel yatırımlara gitmektedir. Finansal siste
min % 80' i devlet denetiminde, sermaye hare
ketleri devlet denetiminde, ulusal tasarruf% 30 
düzeyindedir. 24 

Çin ' de devletin ekonomi üzerinde yöneti
mi söz konusudur. Uluslararası sıcak para hare
ketlerinden kaçınmak için sabit kur politikası uy
gulanmakta ve düşük faiz oranı belirlenmekte
dir25. Çin renbinmisi ticareti finanse etmek ve 
karları yurt dışına yönlendirmek üzere yabancı 
paralario finanse edilebilir, ancak sermaye he
sapları dövize çevrilemez. Doğrudan yatırımlar 
kontrol altındadır, ancak portföy yatırımları da
ha sıkı denetim altındadır . Yabancılar Çin finan
sal aktiflerini alamazlar, Çin li birey ve girişimciler 
de yabancı para değer birimindeki finansal ak
tifleri olamazlar. Hisse senetleri A (Renminbi de
ğer birimli hisse sent.) ve B (Yabancı para de
ğer birimli hisse sent.) sınıfı olmak üzere iki gruba 
ayrılmıştır26 . 

Büyümenin büyük ölçüde malzeme yoğun 
inşaat ve otomotiv sektörlerinden kaynaklanma
sı bu ülkenin hammadde talebinin çok artması

na sebep olmuştur . Çin'in petrol ithalatı geçen 
yıl %30 oranında artmış ve böylece Çin, 
ABD ' den sonra dünyan ın ikinci büyük petrol it
halatçısı konumuna gelmiştir . Son yılda ülkenin 
bakır ithalatı '7'o 15, çel ik ithalatı %50 oranında art-
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mış ve nikel ithalatı iki katından fazlaya yüksel
miştir27. Çin dünya kömür tüketiminin % 40' ı nı, 

çelik tüketiminin de "'o 30' unu, demirin "'o 36' sını, 
çimentonun % 55' ini hammadde olarak talep 
etmektedir28. 

Her ne kadar yeterli petrol ve doğalgaz re
zervlerine sahip olmasa da üretimde kullanılan 
enerji birim fiyatlarının düşüklüğü de Çin'in reka
betçi yapısı için önemli bir avantaj oluşturmakta
dır. Benzinin litre fiyatı Çin'de Türkiye'ye nazaran 
%275, elektrik enerjisi KWH olarak% 134, doğal
gaz ise %38 oranda daha ucuza satılmaktadır. 
Çin' de halen uygulanan vergi sisteminde akar
yakıt üzerindeki vergi yükü oldukça düşüktür. 1 
litre benzinin fiyatı ortalama 0,3 USD' dır29 • 

Ülke GSYiH' nda en önemli sektör tarım, 
daha sonra sanayi ve inşaat , ardından diğer 
sektörler gelmektedir. Ülkenin % ll' lik bölümü30 

ekilebilir nitelikte olup, tarımda seracılık yaygın 
olarak kullanılmakta, hububat tarımı yılda iki 
ürün alacak şekilde planlanmaktadır.Tarım sek
töründe başlıca pirinç, buğday, mısır ve soya fa
sulyesi üretilmektedir31 • 

Çin 350 milyar USD' lık dünya tekstil ticare
tinin en büyük üretim merkezi haline gelmiş olup, 
DTÖ tahminlerine göre 2007 yılından itibaren 
dünya nüfusunun yarısının Çin' de yapılan üre
timle giydirileceği ifade edilmektedir32. 

Sarı Okyanus'un bu muazzam gelişmesinin 
arka planında özellikle Deng'in ekonomik re
formları yatmaktaydı. Ayrıca ucuz ve disiplinli iş
gücü, siyasi olarak istikrarlı rejimin varlığı, buna 
bağlı olarak çok uluslu şirketlerin bu ülkeye yö
nelmesi gelişmenin diğer nedenleriydi33. 

Çin ekonomisinde büyümenin lokomotifi 
ihracat ve yatırımlardaki (GSYiH' nın% 40' ı) artış 
ile sabit sermaye yatırımlarındaki (GSYiH' nın % 
10-15' i) artıştır. Bütçe açığı% 2.5 civarındadır.34 

Çin vergi sistemi de firmaların gelişmesi. 

yabancı sermayenin gelmesinde etkili olmakta
dır . Özellikle Kurumlar vergisi yabancı sermaye
nin gelmesinde, ihracatın artmasında teşvik me
kanizması oluşturmuştur. Örneğin özel ekonomik 
bölgelerde yabancı sermayeli işletmeler kurum
lar vergisinden muaf tutulmaktadır. Tarım, or-

man. Taşımacılık gibi 10 yıl ve daha fazla sürede 
kazanç getiren sektörlerde faaliyet gösterecek 
firmalar, işe başlamalarından itibaren ilk iki yıl 

vergiden muaf tutulmakta, sonraki üç yılda da "'o 

50' sini ödemektedirler. Çin' de işyeri olmayan 
yabancı girişimcilerin Çin' de yaptıkları yatırımla
rı dolayısıyla elde ettikleri gelirler ile sermaye ka
zançları "'o 20 oranında vergilendirilmektedir35 . 

Çin Halk Cumhuriyeti ll. 12.200 ı tarihi iti
bariyle Dünya Ticaret Örgütü 'ne(DTÖ) üye ola
rak kabul edilmiştir. Kısa vadede ticaretin liberal
leştirilmesi, pazar açılımında iyiye gidiş, orta ve 
uzun vadede yaratılan rekabet ortamı, teknolo
jik ilerlemelerle toplumsal talebi etkileyeceği , sis
temi demokratikleştirici etki yapacağı beklen
mekte. Çin' in uluslararası piyasada güvenilirliği
nin artacağına işaret edilmektedir36. 

DTÖ' ne üyeliğin ardından Çin tarafından 
özellikle ülkeye ithalat yapan firmalara uygula
nan tarife dışı engeller, bürokratik işlem yükü za
manla kalkacak, özellikle ithalata yönelik kısıtla
malar azalacak, ülkeler arasındaki dış ticaretin 
belirli kurallar çerçevesinde yapılması garanti 
edilmiş olacaktır . 

lll- lÜRKIYE-ÇIN HALK CUMHURIYETIILIŞKILE-
RI 

04.08.1971 tarihinde ikili diplomatik ilişkiler 
Türkiye-Çin diyaloğunun temelini oluşturmakta

dır. Çin' in 1978 yılındaki dışa açılma projesiyle ti
cari ilişkiler hız kazanmıştır. 2003 yılı itibariyle Türki
ye' de faaliyet gösteren 107 Çin uyruklu şirket 
bulunmakta olup, toplam sermayeleri 6 trilyon 
TL' dır. Bunun yanı sıra 6 Türk Şirketi de 15 milyon 
USD sermaye ile Çin' de yatırım yapmıştır. Pek 
çok Türk firması, üretimlerini düşük maliyet nede
niyle Çin ' de yapmaktadır37 . 

18.05. 1999 tarihinde Garanti Bankası 

Shanghay temsilciliğini açmış, bankacılık sektö
ründe bir ilki gerçekleştirmiştir. 

iki ülke arasında ekonomi. ticaret, teknoloji 
transferi , sivil havacılık, Telekom konusunda işbir
liği anlaşması mevcuttur. Ancak Çin ucuz işgücü 
ve düşük üretim maliyetleri nedeniyle Türkiye' de
ki sektörlerin neredeyse hepsinde ciddi bir pay 
sahibi iken , Türkiye' nin Çin' e olan ihracatının 
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yüzde SO' sini demir- çelik ve mermer ürünleri oluş
turmakta olup , ardından otomotiv ve yedek 
parça ile bazı mineraller üzerine yoğun laşmıştır:ıa. 

2003 yılı itibariyle ÇHC, en çok ithalat yaptığımız 

ülkeler sıralamasında 5'inci sıraya yükselm işti r . 

Ihracat Ithalat Hacım Denge 
ı990 . 3 7. ı85 246 . 3ı4 283.499 -209 . ı 29 

ı995 66.96ı 539.0ı 9 605.980 -472.058 

2000 96 .oıo 1.344 .73ı ı .440.74ı - 1.248.72 ı 

200ı ı99.302 922.01 6 1.121.318 -722.7 14 

2002 268.229 1 . 368 . 3ı 7 ı .636.546 -ı ' ıoo . 088 

2003 492.400 2.596.078 3.088.478 -2. ıo3 .678 

Kaynak: T.C Başbakanlık Dış Tic aret Müsteşarlığ ı 

http :/ /www . fore ignt rade . gov. tr /ead / e kon omi/s a 

yi7 / cin .htm 

2005 yılının Kasım ayında Çin' den yapılan 
ihracat ; geçen yıla göre "'o 43.8 artarak 5ı2 .6 

milyon USD' a, ithalat ise geçen yıl yapılan itha
lata göre "'o 53. ı lik bir artışla 6.034 milyon USD ' a 
yükselmiştir39 . 

iki ülke arasındaki dış ticaret artışı , ülkemiz 
aleyhine ticaret açığını da beraberinde getirmiş

tir. Özellikle ÇHC'nin işgücü ve hammadde gibi 
faktör fiyatlarının Türkiye'ye oranla çok düşük se
viyelerde olmasının ve Çin para birimi Yuan'ın 
devlet tarafından bilinçli olarak düşük tutulma 
politikasının mevcut ticaret açığının önemli se
beplerinden olduğu düşünülmektedir4°. 

Türkiye-Çin arasındaki ticarette ortaya çı
kan sorunlar, ithalata yönelik uyguladıkları yük
sek vergi oranları , gümrük işlemleri sırasında orta
ya ç ı kantarife dışı engellemeler, farklı yerel böl
gelerde karşı laşılan değişik uygulama ve onay 
mekanizmalarının farklılığı, iki ülke arasındak i 

uzaklık nedeniyle ürün maliyetinin yüksekliği, Çin 
dış ticaret mevzuat ve hukuki garanti mekaniz
malarının yeterince açık olmayışı, standardizas
yonun tam olmayışı , coğrafi uzaklık, muhabir 
banka sıkıntıları , güvensizlik olarak sıralanabi
lir41. 

Bunların yanısıra, çalışan l arın sendikal hak
larının kısıtlılığı, vergilerin göreceli olarak düşük ol
ması, bazı sektörlerin devlet tarafından destek
lenmesi, marka tak l itçiliğ i nedeniyle sağlanan 
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menfaatler, Çin para birimi Yuan ' ın devlet tara
fından bilinçli olarak düşük tutulma politikası, pek 
çok firmanın sahibinin hala devlet olması ve bu 
firmaların hammadde ihtiyaçlarının dış piyasa
lardan toptan fiyatlarla temin edilmesi nedeniy
le sağlanan ö lçek ekonomileri, Çin' e mukayese
li üstünlük kazandıran etmenler arasında sayıla

bilir42. 

Burada belirtilmesi gereken bir husus da 
Türk firmalarının alıştıkları piyasalarda iş yapma 
konusunda ısrarcı olduğu kadar yeni pazar ara
yışında istekli olmayışlarıdır . Özellikle küçük ve or
ta büyüklükteki işletmeler bu konuda daha tutu
cu bir tavır sergilemektedir. 

Çin' de bölgeleraras ı kültür farklı lığı ve tü
ketim alışkanlıkları farklı olduğundan Çin pazarı

na girmek ve kalıcı olmak uzun vadeli ve ısrarlı 

çalışmalarla mümkün olabilecektir.Türk iş adam
l arı Çin pazarına doğrudan girmek yerine dış ti
carette uzman laşmış ülkeler olan Tayvan, Hong
Kong ve Singapur üzerinden ihracat yapmakta 
bu da maliyeti artı rıcı bir unsur olmaktadır43 . 

DTÖ tarafından hazırlanan raporlara göre, 
Çin rekabeti nedeniyle AB' de Türkiye' nin tekstil
de Pazar payı "'o 13 ' ten 12' ye, hazır giyimde "'o 
9' dan "'o 6 · ya gerilerken, ucuz işçilik, devlet 
destekli finansman , ucuz enerji gibi maliyet 
avantajları Çin'in AB ' deki Pazar payını '7'o 18' 
den "'o 29' a çıkaracağı, 2005 yılı başında itiba
ren Çin· e karşı uygulanan kotaların kalkmasıyla 
Türkiye' de hazır giyim ihracatı "'o lO azaldığı be
lirtilmektedir. Türkiye, Ocak 2005 · ten itibaren 
Çin ' den gelen ucuz ve kalitesiz ürünlere karşı 
kota uygulamaya başladı44 . 

· Çin ' e yönelik ih racatı artırmak için, gemi 
ve hava taşıtları, kok kömürü. rafine edilmiş pet
rol ürünleri , tıbbi aletler gibi katma değeri yüksek 
malların ihracatına önem verilmeli, önemli mik
tarda çelik ithal eden Çin ' e çelik (Türkiye ' nin 
önemli ihracat kalemi arasında) satışına yönelik 
işbirl i ği sağlanabilmesi yönünde çabalar artıni

maiıdır . 

Bu arada Çin özellikle geri kalmış batı böl
gelerinin inşası için büyük alt yapı yatırımiarına 
girmektedir. Yine yoğun enerji talebini karşılaya-
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bilmek için Rusya ile doğal gaz boru hattı proje
leri tasarlanmaktadır. Bu çerçevede Türk müte
ahhitlik firmaları için yeni yatırım olanakları do
ğabilecektir. 

Ayrıca giderek gelir düzeyi yükselen Çin 
vatandaşlarının beklentileri yönünde sektörde 
gelişmeler olduğunda turizm açısından da 
önemli kazanımlar olabilecektir. 

Dünya markaları standart üretim için Çin· i 
tercih etmekte ancak, katma değeri yüksek. mo
da ve koleksiyon ürünlerinde Türkiye moda ve 
marka yaratarak rekabet edebilecektir. Çin aynı 
zamanda ülkemiz için iyi bir pazar olarak da düşü
nülebilir. Örneğin Sorar grubu, Sabancı grubu Çin' 
de fabrika kurarak hem Çin Pazanna hem de 
dünya pazarına açılmayı düşünmektedir. 

Yapılan araştırmalar , Türkiye ve Türk men
şeli ürünlere karşı olumsuz imaj bulunmadığı da
ha çok bilgi eksikliği olduğunu göstermektedir. 
Türk firmalar özellikle deri sanayi, inşaat malze
meleri, mermer, gıda gibi alanlarda pazara gir
me yolunda ciddi adımlar atmaktadıı-45. 

SONUÇ 
Kişi başına düşen milli gelir düzeyi çok yük

sek olmamakla birlikte, nüfus büyüklüğü, geniş iç 
pazar potansiyeli, aldığı uluslararası doğrudan 

yatırımların yüksekliği, dünya büyüme hızı ortala
ması % 3' lerde iken ortalama % 8 büyüme hızı 
dikkate değer bir büyüme sergilemektedir. 

Çin Halk Cumhuriyeti, ucuz iş gücü ve 
hammadde maliyetleri nedeniyle uluslararası 

yatırımcılar için olduğu kadar, ı ,3 milyara varan 
nüfusu, 200 milyon olduğu tahmin edilen alım 
gücü yüksek tüketici kitlesi, ı ,39 trilyon dolarlık 
GSMH'si ve yaklaşık ı trilyon dolarlık dış ticaret 
hacmi ile ihracatçılarımız için oldukça cazip bir 
ülkedir. Ülkede otomobil ve tüketici elektroniği 
sektörlerinde hızlı bir talep artışı söz konusudur. 
Ülkemiz firmaları son dönemde bu tür malların ih
racatı konusunda başarı göstermeye başlamıştır. 
Ayrıca Çin' deki hızlı üretim artışı nedeniyle ara 
malı ihtiyacı da artmaktadır. Bu çerçevede, pek 
çok sektör Çin pazarına ihracat konusunda ola
nak bulabilecektir. 

Uluslararası pazarda Çin, düşük üretim 
maliyetleri nedeniyle, tekstil ve hazır giyim başta 

olmak üzere gıda, inşaat sektöründe Türkiye' nin 
önemli rakibi durumundadır. Türkiye' nin yüksek 
miktarda ihracat yaptığı ülkeler arasında yer 
alan ABD. AB ülkeleri gibi ülkeler Çin' in de he
deflediği pazarlardandır. Bu nedenle rekabetin 
daha da artması söz konusudur. Bir kısım Çin 
menşeli ürünler düşük kalitede üretilirken önü
müzdeki dönemlerde ürün kalitesinin de yükselti
leceği belirtilmektedir. Bu nedenle dünya pazqr
larında Çin ile rekabet edebilmek için ülkemizin 
ürün çeşitliliği. kalitesinin artırılması yolunda uz
manlaşmalıdır. 

Sonuç olarak. ülkemiz firmalarınca yapılma
sı gereken tasarım . üretim ve pazarlamada olabil
diğince hızlı markalaşmaya gitmek, kaliteye önem 
vermek ve Çin halk Cumhuriyeti' ni bir tehdit ola
rak değil alım gücü giderek yükselen bir pazar ola
rak görmek . yeni pazarlara girme yönünde mu
hafazakar tutumlardan kaçınmaktır. 
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